COMUNICAÇÃO INTERNA 06/2020

DE: Diretoria PARA: Comunidade FMB

DATA: 12/03/2020

ASSUNTO: COMUNICADO DE ALERTA - CORONAVÍRUS

Prezados professores, alunos e servidores técnico-administrativos,

Considerando a possibilidade real de disseminação do Coronavírus em nossa comunidade,

recomendamos aos que chegam de viagem:

1. Informe ao serviço de saúde ocupacional;

2. Intensifique a higiene das mãos com água e sabão ou álcool gel;

3. Pratique a etiqueta respiratória (tossir/espirrar na dobra do braço);

4. Evite tocar os olhos, boca e nariz com mãos sujas, higienizando-as com frequência;

5. Mantenha ambiente arejado;

6. Fique atento e, se apresentar sinal ou sintoma como coriza, obstrução nasal, tosse,

dificuldade respiratória ou febre, procure assistência médica imediatamente;

6. Caso sua rotina compreenda atendimento a pacientes, intensifique os itens 2, 3, 4.

   Atenciosamente,

Prof. Luís Fernando Fernandes Adan
Diretor

Faculdade de Medicina da Bahia - FMB
                                        Universidade Federal da Bahia - UFBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DIRETORIA

Largo do Terreiro de Jesus, s/nº, Centro Histórico
40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil.

Tel.: 55 71 3283-5577
www.fmb.ufba.br | medicina@ufba.br